
146  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

129681/2022 JESUINA CARVALHO 
WATANABE 2021/2022 06/06 a 

05/07/2022 15/06/2022 21

130998/2022 KAROLINEY DE AGUIAR 
BRASIL 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

130732/2022 MARLY PAIXAO ALEIXO 
DOS REIS 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

130746/2022 ODENILSON DE JESUS 
SIQUEIRA DA SILVA 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

130752/2022 REGINALDO CEZAR NAS-
CIMENTO DA COSTA 2021/2022 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

131060/2022 RENATA CRISTINA DE 
MATOS MARTINS 2021/2022 20/06 a 

19/07/2022 28/06/2022 22

130615/2022 RITA DE CASSIA CORREA 
LOBATO PINTO 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

130840/2022 SANDRO DA CRUZ E 
SILVA 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30

131070/2022 TATIANA LAGES ALIVER-
TI ISRAEL 2021/2022 01 a 

30/06/2022 20/06/2022 11

131061/2022 THIAGO GUIMARAES DO 
SACRAMENTO 2021/2022 17/06 a 

16/07/2022 28/06/2022 19

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 28 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0448/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

130811/2022 BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY 
CORREA 2021/2022 13 25/07 a 

06/08/2022

130694/2022 CAMILA THIERS MACHADO 2013/2014 05 11 a 15/07/2022

130455/2022 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE 2021/2022 21 15/07 a 

04/08/2022

130280/2022 MICHELLE BARBOSA DE BRITO 2021/2022 20 04 a 23/07/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 28 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Áre

Protocolo: 821075
PORTARIA Nº 3454/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, da  Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n.º 3347/2022-MP/PGJ, de 22/06/2022, 
publicada no DOE no dia 27/06/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 821110
PORTARIA Nº 553/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
16243/2020, datado de 29/7/2020, de iniciativa da promotora de justiça 
Andressa Érica Ávila Pinheiro, no qual solicita ser designada para atuar em 
uma das promotorias de justiça da região metropolitana de Belém, para 
melhor atender as necessidades especiais de sua genitora, conforme ates-
tado médico apresentado;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o promotor de justiça pode 
exercer suas atribuições em promotoria de justiça da qual for titular;
CONSIDERANDO que as circunstâncias narradas no expediente justificam 
tal medida excepcional;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo da promotoria de justiça cível de 
Ananindeua;

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para 
exercer na promotoria de justiça de cível de Ananindeua, as atribuições do 
3º cargo, a contar de 1º/3/2021, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 2 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 578/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Milton Luís Lobo de 
Menezes para exercer a função de coordenador do Grupo de Atuação Espe-
cial de Inteligência e Segurança Institucional - GSI;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça da 
infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NADILSON PORTILHO GOMES para exer-
cer nas promotorias de justiça da infância e juventude de Belém, as atri-
buições do 9º cargo, a contar de 4/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 579/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 3160/2021, 
em 2/3/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 
para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 5/3/2021, refe-
rente aos autos do processo nº 0008226-21.2015.8.14.0028, de atribuição 
do 5º cargo das promotorias de justiça de Marabá, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 580/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Paragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2699/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 10/3/2021, referente 
aos autos do processo nº 0002381-96.2020.8.14.0039, de atribuição do 
1º cargo das promotorias de justiça de Paragominas, podendo adotar me-
didas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de março de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


